manu ministri accepit. Cumque ad calicem sumpturus de eo venisset, eum quoque sanguine repletum vidisset, tanti miraculi stupore attonitus domum rediit, ignoranti quæ egerat et inspexerat uxori expedivit. Qua credente, die postera ad Basilium destinavit, acta visaque diligenter exposuit, sanctum baptismum prudenter virtutem Christiani nominis expendens sibi dari poposcit, et citius obtinuit. Si cui autem movet scrupulum acta res dubietatis, quod pagano imo Judæo portio Dominici corporis et sanguinis dicitur revelata necdum credenti, idque inficiatur potuisse fieri, perpendat alia Salvatoris longe fortiora insignia pietatis. Quomodo ignoranti mundo carne velatus apparuit, qualiter pro impiis et peccatoribus mori pertulit. Attendat etiam in Actibus apostolorum paganis et gentilibus Spiritus sancti gratiam præter spem iudultam esse, animadvertetque nihil novi nihilque incredibile hac in re accidisse, quod aut veritatis excedat fidem, aut Salvatoris non deceat pietatem. De quo Scriptura continet: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*, videlicet ut crucis suspendium mortisque supplicium pro redimendo mundo perferret. Qui de Judæis ortus, quibus ut repromissus fuerat a Patre, missus est, sicut ipse ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel*. Non ergo mirum si suorum ille sacramentorum arcana rexit, corporisque sui ac sanguinis proprietatem revelavit, pro quo se ex repromissione hæreditaria impendere redimendo voluit.

XXXI. Cujusdam quoque Judæi filius, cum inter Christianos pueros liberalium studiis litterarum exerceretur, quadam die ad basilicam gloriosæ et intemeratæ semperque Virginis Mariæ, ubi missarum agebantur solemnia cum coævis sodalibus accessit, participationem corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi ibi cum infantibus infans ipse accepit; sicque domum redit patris, cui, inter amplexus, oscula, simpliciter quæ egerat retulit. Quibus auditis, pater impius. Christoque atque suis legibus inimicus, vehementer infremuit, pueroque minatus ait: Quia contra meam voluntatem egisti, ad ulciscendam violatæ legis nostræ injuriam, parricida jam nunc in te durus existam et crudelis. Quo dicto, apprehensum eum in fornacem propius ardentem injecit, sicque ligna ut vehementius exurere:ur adjecit. Interea mater hoc comperto, gemebunda quasi filium liberatura, ocus accurrit, sed præ vehementia flammarum nihil proficiens, dolore percita capitis velamen abiecit, sicque sparsis crinibus hac illacque discurrens, totam civitatem miseris plangoribus implevit. Ad cujus voces repente populus convenit, tantum facinus ex ordine didicit; unde ad fornacem indignatus accessit, flammam quantocius amovit, ac puerum qui inter flammam incolumis repertus est extraxit; patrem vero ejus tanti sceleris auctorem in easdem flammam deliberato simul consilio injecit, ubi divino iudicio usque ad ossa combustus in momento disperiit. Requisitus autem puer

utrum illa flammaram incendia senserit, « mulier, inquit, quæ in illa basilica, ubi panem de mensa accepit, parvulum in sinu gestabat, pallio me suo, ne ignis ille devoraret, operuit. » Illic nimirum patenter datur intelligi quod non solum Filium Dei, sed et sanctam Genitricem ejus puer ille inter sacra mysteria inspexerit, cujus postmodum fretus præsidio flammaram incendia mortisque discrimen evasit. Qui utique innocentia et simplicitate puerili de tanta visione nihil confingere, neque mentiri potuit; cui rei satis evidens præstat testimonium, indultum sibi divinæ liberationis beneficium. Sed inter hæc diligenti studio perpendendum quod, sicut huic puero divinitus est revelatum, utrum corpus sit Filii Dei sacrosanctum quod de mensa percipitur altaris mysterium, sanctæ quoque Genitricis ejus nonnunquam adesse præsentiam suumque percipientibus deferre patrociniū, quibus inter agendum simplicitatis et innocentiae non defuerit meritum, quæ apud Deum singularem charæ familiaritatis obtinent locum, sicut ipse Salvator ait: *Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum.* Unde et discipulos suos, quos puros et simplices elegerat, pueros vocat dicens per prophetam: *Ecce ego, et pueri mei quos mihi donavit Deus.* Et in Evangelio: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis?*

PARS NONA.

XXXII. Verum quia multa, etsi imperito dicendi genere, salva tamen sensuum veritate et fidei integritate, dicta sunt de Dominici sacramenti veritate, libet paucis conscientiam nostram excusatum ire; neque hæc simplicibus et quibus sensus profunditas vel librorum non suppetit copia simpliciter dictasse, fideliter intimare quod non ego solus videor præsumpsisse. Alii namque, idem nacti, occasionem venia dignam inveniuntur egisse, divino utique zelo compellente adversusque hostes perfidos Ecclesiæ multa conscripsisse, quorum maxima multitudo nostra tempestate Francorum occupaverat provincias, et veneno suæ perfidiæ circumpositas inficere moliebatur regiones et loca. Porro erroris hujus auctor videbatur, et caput quidam Berengarius, cui plures Francorum, nonnulli quoque Northmannorum, quos aut ipse docuerat aut in discendi studio aliquantisper juverat, plurimum favoris dependebant.

XXXIII. Is autem Dominicæ Incarnationis anno millesimo quinquagesimo tertio Northmannorum finibus irrepsit, et ad cœnobium quod Pratellis nuncupatur appulit, catholicoque viro, qui idem strenue regebat cœnobium, a quo et honeste satis exceptus fuerat, multa blasphemus impie delatavit. Quod ipse quoque, eodem abbate, Ansfredo nomine, referente, dum apud me super tanta impietate valde quereretur, non multo post agnovi. In multis itaque subtiliter ab eodem abbate pertentatus, in multis perinde reprehensibilis et perfidus est repertus; qui inde digressus, Northmannorum principem festinus adiit, quem sua quoque irretire perfidia subtiliter